PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

TERCEIRA CÂMARA CÍVEL

ATA DE SESSÃO DE JULGAMENTO

Ata da sessão Ordinária de Julgamento do da Terceira Câmara Cível, realizada em
06/12/2022, às 08:30 horas.

Presidente: Desembargadora Rosita Falcão de Almeida Maia
Desembargadores: Desembargadora Telma Laura Silva Britto, Desembargadora Rosita Falcão
de Almeida Maia, Desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus, Juiz Convocado
Francisco Oliveira Bispo, Desembargadora Regina Helena Santos e Silva, Desembargadora
Cassinelza da Costa Santos Lopes, Juiz Convocado Arnaldo Freire Franco JId72 Convocada
Mariana Varjão Alves Evangelisa e Juíza Convocada Marielza Maués Pinheiro Lima.
Ministério Público: Dr. Achiles de Jesus Siquara Filho.
Diretor de Secretaria: Rafael Carneiro de Araújo
Som: Ludimila Pereira.
Ausentes: Desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus

Aos 06 (seis) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, nesta cidade de
Salvador, reuniu-se em sessão ordinária, na sala de sessões, por videoconferência, a Egrégia
Terceira Câmara Cível, com a presença dos Excelentíssimos Senhores: Desembargadora Telma
Laura Silva Britto, Desembargadora Rosita Falcão de Almeida Maia(presidente), Juiz
Convocado Francisco Oliveira Bispo, Desembargadora Regina Helena Santos e Silva,
Desembargadora Cassinelza da Costa Santos Lopes, Juiz Convocado Arnaldo Freire Franco,
Desembargador José Jorge Lopes Barreto da Silva, Juíza Convocada Mariana Varjão Alves
Evangelisa e Juíza Convocada Marielza Maués Pinheiro Lima e do Dr. Achiles de Jesus Siquara
Filho, Representante do Ministério Público.

COMUNICAÇÕES:
Ao iniciar-se a sessão, posta em discussão e não impugnada, foi aprovada a ata da sessão
anterior.

JULGAMENTOS

Julgamentos conforme relação de julgados antecipados e relatório de processos
na sessão extraídos do sistema PJE, em anexo.

Nada mais havendo a tratar, a Excelentíssima Senhora Desembargadora.
Presidente, às 12:16 horas, encerrou a sessão.
E. para constar, eu, Diretor de Secretaria, lavrei a pr

Desembargadora Rosita F cão de Almeida Maia
e

Bel. Rafae arneiro de Araújo
retor 	ecr

Tribunal de Justiça do Estado da Bahia
2° Instância (Tribunal e Turmas Recursais)

Julgamento Automático

Terceira Câmara Chiei / Sala de Sessão 01 - Y Cível
Tipo de Sessão: Sessão Ordinária - 2022-12-06 00:00:00.0 08:30:00

Concedido - Per Unínimidatíe'
 11=1~ 	Mala

Ordem Processo 	 Classe
	 —71

97 	8013542-65.2022.8.05 0000
	 HABEAS CORPUS CiVEL

Total: 1

Conhecido e não provido:- Por Unanimidade

Ordem Processo 	 Classe
5 	0773383-25.2018.8.05.0001
6 	0817035-34.2014.8.05.0001
7 	0503309-79.2018.8.05.0113.2.AgIntCiv
8 	0787943-11.2014.8.05.0001
16 	0318667-84.2016.8.05.0001
19 	8058138-68.2021.8.05.0001
20 	0311543-26.2011.8.05.0001
21 	8021821-40.2022.8.05.0000
22 	8003622-21.2022.8.05.0080
23 	8000144-2t2018.8.05.0120
26 	0504321-04.2016.8.05.0080
29 	8021354-61.2022.8.05.0000
31 	0500711-28.2016.8.05.0080

APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
AGRAVO INTERNO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO Cb./EL
APELAÇÃO CIVEL
REMESSA NECESSÁRIA CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CÍVEL

33 	 2017.8.05.0001
34 	 2022.8.05.0000
37 	 2018.8.05.0040
38 	 2019.8.05.0022
40 	 2021.8.05.0000
46 	 2021.8.05.0208
47 	 2014.8.05.0001
49 	 2020.8.05.0274
50 	 2012.8.05.0001
52 	 2012.8.050001
53 	 .2022.8.05.0000
54 	 .2020.8.05.0080
55 	 .2017.8.05.0001
56 	 .2022.8.05.0000
57 	 .2022.8.05.0000
58 	 .2016.8.05.0001
60 	 .2001.8.05.0001
62 	 .2021.8.05.0000
63 	 .2020.8.05.0001
65 	 .2021.8.05.0001
66 	 .2021.8.05.0001
67 	 .2022.8.05.0001
68 	 .2022.8.05.0113
70 	 .2022.8.05.0000
71 	 .2022.8.05.0000
73 	 .2021.8.05.0001
76 	 .2016.8.05.0146
77 	 .2019.8.05.0150

0578203-08.
8029984-09.
0500213-81.
8000939-93.
8030096-12.
800021545.
0542653-54.
8009481-86.
0787177-26.
0341264-86.
8027315-80
8006576-11
0753377-31
8025398-26
8027610-20
0780912-66
0010334-47
8036781-35
8106900-52
8048916-76
8128213-35
8024428-23
8000926-10
8048467-87
8048567-42
8079910-87
0503050-53
8013156-75

APELAÇÃO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL

Ordem Processo Classe
25 	8006368-56.20228.05.0080 APELAÇÃO CÍVEL
30 	8005083-88.2019.8.05.0191 APELAÇÃO CIVEL
61 	8032669-86.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
83 	8015862-22.2021.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
84 	0803180-08.2015.8.05.0274 APELAÇÃO CIVEL
109 	8141495-77.2020.8.020001 APELAÇÃO CIVEL
124 	8037143-032022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
125 	804043241.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
126 	8106736-87.2020.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
127 	8000220-18.2018.8.05.0032 APELAÇÃO CIVEL

Total 0

Rejeitado - Por Unanimidade

Ordem Processo Classe
1 	0000775-89.2010.8.05.0150.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
138 	0963242-20 2015 8 05 0113.1.EDC1v EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
139 	0001982-73.2005.8.05.0191.1.EDC1v EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
141 	0001982-73.20052.05.0191.2.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
142 	0001982-73.2005.8.05.0191.3.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
143 	8015677-18.2020.8.05.0001.1.E0Civ EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
144 	8015677-18.2020.8.05.0001.2.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL

Total: 7

Total Geral Julgados Antecipados 2

43 0004477-79.2011.8.05.0256 APELAÇÃO CIVEL
48 0000384-36.1997.8.05.0039 APELAÇÃO CIVEL
51 8000492-03.2022.8.05.0119 APELAÇÃO CIVEL
59 8024784-21.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
64 8116038-43.2020.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
69 8033261-33.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
72 8076788-32.2022.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
74 0002576-71.1988.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
79 0000120-47.2006.8.05.0154 APELAÇÃO CIVEL
89 0015108-64.2017.8.05.0000 MANDADO DE SEGURANÇA CIVEL
90 0520097-53.2017.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
91 0513632-82.2017.8.05.0080 APELAÇÃO CIVEL
111 0758942-85.2019.8.05.0039 APELAÇÃO Cb./EL
131 8035777-60.2021.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
135 8015996-18.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

Total: 18

Prejudicado Por Unanimidade

Ordem Processo
	 Classe

93 	8013542-65.2022.8.05.0000.1.AgIntCiv 	AGRAVO INTERNO CIVEL
122 	8032773-78.2022.8.05.0000.1.AgIntCiv 	AGRAVO INTERNO C iVEL

Total: 2

Procedente - Por Unanimidade

Ordem Processo
	 Classe

9 	0024192-26.2016.8.05.0000

RECLAMAÇÃO
Total: 1

Conhecido e provido em parte - Por Unanimidade

128 	0000288-53.2013.8.05.0235
129 	0000500-74.2013.8.05.0235
130 	0000506-81.2013.8.05.0235
133 	8025994-442021.8.05.0000
134 	8043387-47.2019.8.0E0001
136 	0500545-48.2018.8.05.0137.1.EDCiv
137 	8042398-73.2021.8.05.0000.1.EDCiv
140 	0500364-44.2019.8.05.0256.1.EDCiv

APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL

Total: 77

Não conhecido - Por UnaniMidade

Ordem Processo
44 	8006579-38.2022.8.05.0001
92 	8032095-34.2020.8.05.0000
99 	0500977-13.2016.8.05.0113.1.EDCiv
132 	0534443-77.2015.8.05.0001

Classe
APELAÇÃO CIVEL
AÇÃO RESCISÓRIA
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL

Total: 4

Acolhido - Por Unanimidade

Ordem Processo 	 Classe
45 	8043673-57.2021.8.05.0000.2.EDCiv 	EMBARGOS DE DECLARAÇAO CIVEL

Total: 1

Conhecido e provido - Por Unanimidade

Ordem Processo 	 Classe
32 	0571220-95.2014.8.05.0001

APELAÇÃO CIVEL

35 	0523573-07.2014.8.05.0001
	 APELAÇÃO CIVEL

36 	0005749-45.1984.8.05.0001
	 APELAÇÃO CIVEL

94 	 2016.8.05.0032.1.EDCiv
95 	 2020.8.05.0032.1.EDCiv
96 	 2007.8.05.0001.1.EDCiv
98 	 2011.8.05.0001.1.EDCiv
100 	 2017.8.05.0001.1.EDCiv
101 	 2017.8.05.0001.2.EDCiv
102 	 2007.8.05.0001.1.EDCiv

78 	 2021.8.05.0000
80 	 2017.8.05.0001
81 	 2020.8.05.0103
82 	 2020.8.05.0080
85 	 2020.8.05.0001
86 	 2004.8.05.0001
87 	 2020.8.05.0039

103 	 2021.8.05.0000
104 	 .2020,8.05.0001
105 	 .2021.8.05.0001
106 	 .2021.8.05.0001
107 	 .20208.05.0001
108 	 .2020.8.05.0001
110 	 .2019.8.05.0001
114 	 .2021.8.05.0001
115 	 .2021.8.05.0001
117 	 .2016.8.05.0001
119 	 .2020.8.05,0001
120 	 .2021.8.05.0001
121 	 .2022.8.05.0000
123 	 .2009.8.05.0001

8013916-18.
0559606-88.
8007185-22.
8001392-74.
8134164-44.
0117104-59.
8001871-93.
8004320-84.
8001277-03.
0135001-95.
0050962-29.
0513995-15.
0513995-15.
0205016-89.
8041596-75.
8124814-32
8048236-91
8107757-64
8043703-26
8091135-41
8009207-05
8006887-11
8026107-92
0756803-85
8055612-65
8056299-08
8032773-78
0151293-87

AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CIVEL

Desa. Telma Britto

Desa. Rosita Falcão

Des. Francisco Bispo

Desa Regina Helena

Desa. Cassinelza Lopes

Dr. Arnaldo Franco

Dra. Mariana Varjão

Dra. Marielza Manés

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
TERCEIRA CÂMARA CÍVEL

SESSÃO DE JULGAMENTO DO DIA 06/12/2022

LISTA DE ANTIGUIDADE

Link e código de acesso (senha) da sala virtual de sessão de julgamento do dia 06/12/2022, da Terceira
Câmara eive!

Link de acesso: httos://call.lifesizecloud.com/1644336
Código de acesso(senha): 011203if

PEDIDOS DE PREFERÊNCIA DO DIA 06/12/2022

N° PROCESSO /
RELATOR(A)

PARTES /
REPRESENTANTES

RESULTADO

145 0506032-06.2017.8.05.0146.1 Embargante 0506032-06.2017.8.05.0146.2,
147 Relatora Desa Rosita Falcão 	1Dr. Josimarcos Santana Embargos rejeitados. Unânime.

2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Regina Helena

0506032-06.2017.8.05.0146.1,
Embargos parcialmente acolhidos.
Unânime.
Presente na sala de sustentação oral,
por videoconferência, Dr. Josimarcos
Santana.

151 8004752-15.2020.8.05.0113.1 Embargado Embargos rejeitados. Unânime.
Relatora Desa Telma Britto
2° Julgador Desa Rosita Falcão

Dra Tess Pina Presente na sala de sustentação oral,
por videoconferência, Dra Tess Pina.

3° Julgador Des Francisco Bispo

SUSTENTAÇÕES ORAIS DO DIA 0611212022

N"

18

PROCESSO/
RELATOR(A)

.PARTES/
REPRESENTANTES

RESULTADO

8063093-45.2021.8.05.0001
Relatora Desa Rosita Falcão
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Regina Helena

Apelado
Dr. Guilherme de
Menezes Coelho

Negou-se provimento. Unânime.
Presente na sala de sustentação oral,
por videoconferência, Dr. Guilherme
de Menezes Coelho.

152 8001996-21.2021.8.05.0138
Relatora Desa Regina Helena
2° Julgador Des Arnaldo Franco
3° Julgador Desa Mariana Varjão

Apelante
Dr. Samir Bastos Abdala

Deu-se provimento. Unânime.
Presente na sala de sustentação oral,
por videoconferência, Dr. Renato
Kallil.

153 8079816-42.2021.8.05.0001
Relatora Desa Regina Helena
2° Julgador Des Arnaldo Franco
3° Julgador Desa Mariana Varjão

Aneante l i
Dra. Simone Gania

Apelado
Dr. Rodrigo Pereira

,

Deu-se provimento. Unânime.
Presente na sala de sustentação oral,
por videoconferência, Dra. Simone
Gama.

156 8074161-26.2020.8.05.0001
Relatora Desa Regina Helena
2° Julgador Des Arnaldo Franco
3° Julgador Desa Mariana Varjão

Negou-se provimento. Unânime.
Presente na sala de sustentação oral,
por videoconferência, Dr. Rodrigo
Pereira.

12 0012629-52.2004.8.05.0001 	Apelante
Relatora Desa Marielza Manés 	Dr. Gustavo de Góis
20 Julgador Desa Telma Britto 	Sousa
3° Julgador Desa Rosita Falcão

Deu-se provimento parcial. Unânime.

17 8080616-36.2022.8.05.0001
Relatora Desa Marielza Maués
2° Julgador Desa Telma Bruto
3° Julgador Desa Rosita Falcão

Apelante
Dra. Lorena da
Anunciação

Negou-se provimento. Unânime.
Realizou sustentação oral, por
videoconferência, Dra. Lorena da
Anunciação.

10 8034860-07.2022.8.05.0000
Relatora Desa Tehna Britto
2° Julgador Desa Rosita Falcão
3° Julgador Des Francisco Bispo

Agravante
Dra. Larissa Quadros

Negou-se provimento. Unânime.

II 8035513-09.2022.8.05.0000
Relatora Desa Telma Britto
2° Julgador Desa Rosita Falcão
3° Julgador Des Francisco Bispo

Agravante
Dra. Lúcia Miranda
Carvalho
Agravado
Dr. Victor Habib
Lantyer

Deu-se provimento. Unânime.
Realizou sustentação oral, por
videoconferência, Dra. Naise de
Araujo, presente na sala Dra. Lúcia
Miranda Carvalho.

13 0023640-30.2007.8.05.0080
Relatora Desa Rosita Falcão
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Regina Helena

Apelante
Dr. Eusébio de Oliveira
Filho
Apelado
Dr. Alexandre Cardoso
Jr

Deu-se provimento. Unânime.
Realizou sustentação oral. por
videoconferência, Dr. Eusébio de
Oliveira Filho e Dr. Alexandre
Cardoso Jr.

14 0502571-73.2017.8.05.0001
Relatora Desa Rosita Falcão
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Regina Helena

Apelante
Dra. Gisele Cavalcante

Apelante
Dr. Tito Moreira Alves

Deu-se provimento parcial. Unânime.
Realizou sustentação oral, por
videoconferência, Dra. Gisele
Cavalcante e Dr. Tito Moreira
Alves.

15 8022394-46.2020.8.05.0001
Relatora Desa Marielza Manés
2° Julgador Desa Telma Britto

Apelante
Dr. Carlos Roberto Silva

Negou-se provimento, Unânime.

MélPrilef

3° Julgador Desa Rosita Falcão

146 0518264-29.2019.8.05.0001
Relator Des Arnaldo Franco
2° Julgador Desa Mariana Varjão
3° Julgador Desa Marielza Manés

Apelante/Apelada(AM1L)
Dr. Gustavo Calmon

Deu-se provimento parcial ao recurso
da autora e negou-se provimento ao
apelo da ré. Unânime.
Realizou sustentação oral, por
videoconferência, Dr. Gustavo
Calmon.

148 8024514-94.2022.8.05.0000
Relator Des Arnaldo Franco
2° Julgador Desa Mariana Varjão
30 Julgador Desa Marielza Mauês

Agravante
Dr. Pedro Carneiro
Sales

Negou-se provimento. Unânime.
Realizou sustentação oral, por
videoconferência, Dr. Pedro Carneiro
Sales.

149 8000749-31.2020.8.05.0173
Relatora Desa Regina Helena
2° Julgador Des Arnaldo Franco
3° Julgador Desa Mariana Varjão

Apelante
Dr. Geovane Ferreira

Deu-se provimento parcial. Unânime.
Realizou sustentação oral, por
videoconferência, Dr. Geovane
Ferreira.

39 0002758-02.2012.8.05.0103
Relatora Desa Rosita Falcão
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Regina Helena

Apelante(Duma)
Dr. Luiz Machado

, Bisneto
1
1 Apelante(Águia de Ouro)
Dr. Francisco José
Groba

Apelado
Dr. Fábio do Rosário

Voto da relatora pelo provimento
parcial, Desembargador Francisco de
Oliveira Bispo divergiu na fixação do
quanto indenizatório,
Desembargadora Regina Helena
Santos e Silva acompanhou a relatora.
Resultado provisório: Provimento
parcial. Por maioria.
Ampliado a turma Desembargadora
Cassinelza da Costa Santos Lopes e
Desembargador Arnaldo Freire
Franco acompanharam a relatora.
Resultado definitivo: Provimento
parcial. Por maioria.
Realizou sustentação oral, por
videoconferência, Dr. Luiz Machado
Bisneto, Dr. Francisco José Groba e
Dr. Fábio do Rosário.

116 0506302-68.2016.8.05.0080
Relatora Desa Marielz.a Manés
2° Julgador Desa Telma Britto
3° Julgador Desa Rosita Falcão

Apelante
Dr. Fernando Telles

Retirado de pauta pela relatora após a
sustentação oral de El r. Fernando
Telles.

150 8002043-81.2022.8.05.0001
Relatora Desa Regina Helena
2° Julgador Des Arnaldo Franco
3° Julgador Desa Mariana Varjão

Apelante
Dra. Gabriela Fonseca

Deu-se provimento parcial. Unânime.
Presente na sala de sustentação oral,
por videoconferência, Dra. Ana
Beatriz.

154
155

8021366-75.2022.8.05.0000
Relatora Desa Rosita Falcão
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Regina Helena

Agravante
Dr. Yuri Oliveira Arléo

Negou-se provimento ao agravo de
instrumento e julgou-se prejudicado o
agravo interno. Unânime.

41 8003757-79.2022.8.05.0000
Relatora Desa Rosita Falcão
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Regina Helena

Agravante
Dra. Emanuela Pompa
Lapa

Negou-se provimento. Unânime.
Realizou sustentação oral, por
videoconferência,  Dra. Emanada
Pompa Lapa.

112
113

8023488-61.2022.8.05.0000
Relatora Desa Marielza Manés
'2° Julgador Desa Telma Britto
3° Julgador Desa Rosita Falcão

Agravante
Dr. Joseph Antoine
Tawil

Negou-se provimento ao agravo de
instrumento e julgou-se prejudicado o
agravo interno. Unânime.
Declarou-se impedida

42

04

Desembargadora Rosita Falcão de
Almeida Maia.
Realizou sustentação oral, por
videoconferência, Dr. Joseph
Antoine Tawil.

8024187-52.2022.8,05.0000 	Agravante
Relatora Desa Rosita Falcão 	Dr. Alan Meireles
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Regina Helena 	,

RETIRADO DE PAUTA

0503500-55.2018.8.05.0039
Relator Des Arnaldo Franco
2° Julgador Desa Mariana Varjão
3° Julgador Desa Marielza Maués

Apelante
Dr. Juraci Manoel Jr.

Negou-se provimento. Unânime.
Presenta na sala de sustentação oral,
por videoconferência, Dr. Juraci
Manoel Jr.

28

24

8032224-0/2021.8.05.0001
Relatora Dosa Rosita Falcão
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Regina Helena

Apelante
Dra. Gleisiane Pereira
da Silva

Apelada
Dra. Priscila Sampaio

Deu-se provimento parcial. Unânime.
Realizou sustentação oral, por
videoconferência, Dra. Gleisiane
Pereira da Silva e Dra. Priscila
Sampaio.

051 3056-98.20 I 8.8.05.0001
Relatora Desa Rosita Falcão
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Regina Helena
4° Julgador Des. Arnaldo Franco
50 Julgador Desa Mariana Varjão

Voto da relatora pelo provimento,
Desembargador Francisco de Oliveira
Bispo votou pelo não provimento,
Desembargadora Regina Helena
Santos e Silva acompanhou a relatora.
Resultado provisório: Provimento.
Por maioria.
Ampliado a turma, Desembargador
Arnaldo Freire Franco
acompanharam a divergência e
Desembargadora Mariana Varjão
Alves Evangelista pediu vistas.

Desembargadora Cassinelza da Costa
Santos Lopes declarou impedimento

Desa. Cassinelza Lopes impedida.

75 8045925-96.2022.8.05.0000
Relator Des Francisco Bispo
2° Julgador Desa Cassinelza Lopes
3° Julgador Desa Regina Helena

Deu-se provimento. Por maioria.
Vencida/divergente Desembargadora
Cassineka da Costa Santos Lopes.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011